
   

COPIA 
 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    31 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione  definitiva  della  Variante  n.  2  al  Piano  di Classificazione 
Acustica del territorio comunale ai sensi della L. 447/95 e L.R. 52/2000. 
 
 

L’anno  duemilatredici, addì  undici, del mese di  ottobre, alle ore  21,00 e seguenti,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
norme, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All’appello risultano: 
Cognome e Nome Pr. As. Cognome e Nome Pr. As 
 BERTONA DIEGO   X   MOIA ROBERTO   X  
 MENDICINO DOMENICO   X   ZAFFIRETTI CRISTINA   X  
 CERRI SILVIO    X  ZUCCHI DANIELE   X  
 FRASCHINI UBALDO   X   CIMBERIO MARA   X  
 FAGGIO SILVANO   X   NEVE FRANCO   X  
 GIACOMINI FRANCA    X  ZENONI PIETRO ANGELO   X  
 FORTIS AGOSTINO FRANCESCO   X   ZEFFIRETTI PINUCCIO   X  
 SOMMA SILVIA   X   MANTUANO LUCA   X  
 PEDUTO CRISTINA   X     
      

 
Totale  Presenze     15                   Totale Assenze      2 

 
 

  Pr. As. 
FRANZINA PATRIZIA Assessore esterno   X  

Totale   1  
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO DR. MICHELE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BERTONA DIEGO  nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.  
 



   

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
del Sindaco Presidente 

 
Premesso che: 

- la legge quadro sull’inquinamento acustico del 26.10.1995 n. 447 stabilisce i principi 
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo 
dall’inquinamento acustico e prevede l’obbligo a carico dei Comuni di predisporre dei piani di 
classificazione acustica dei loro territori; 

- la L.R. 20.10.2000 n. 52, emanata in attuazione dell’art. 4 della sopraccitata legge 447/95 e dei 
relativi decreti attuativi, prevede che la zonizzazione acustica debba essere preventivamente 
predisposta in caso di approvazione o modifica degli strumenti urbanistici; 

- il D.P.R. 30.03.2004 n. 142, emanato in attuazione dell’art. 11 della sopraccitata legge 447/95, 
prevede disposizioni per il contenimento e la prevenzione dell’inquinamento acustico derivante 
dal traffico veicolare; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.09.2004 questa Amministrazione ha 
approvato in via definitiva il Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) ai sensi della L.R. 
20.10.2000 n. 52; detto Piano era conforme agli strumenti di Piano (P.R.G.) in vigore e adottati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.08.2005 questa Amministrazione ha 
approvato in via definitiva la variante n. 1 al Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) ai sensi 
della L.R. 20.10.2000 n. 52, a seguito approvazione variante parziale n. 4 al vigente PRGC; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 01.10.2012 è stata adottata la variante 
strutturale n. 6 al vigente PRGC, con necessità di adeguare il Piano di Classificazione Acustica 
alla stessa, come approvata, in via definitiva, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
del 07.06.2013. 

 Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
questa Amministrazione deliberava di avviare la procedura di approvazione della proposta di 
Variante n. 2 al Piano di classificazione acustica del territorio comunale redatta dallo Studio Ing. 
Massara Riccardo e Ing. Rinoldi Sara di Novara; 

- il Comune può approvare definitivamente la Variante n. 2 al Piano di classificazione acustica 
solo dopo che saranno state espletate le procedure di pubblicazione e di invio della proposta alla 
Provincia, con esclusione della trasmissione dei documenti ai Comuni limitrofi trattandosi di 
un’area all’interno del territorio; 

- in data 14.06.2013 è stata avviata la procedura di approvazione della Variante n. 2 al Piano di  
classificazione acustica e che da tale data è decorso il periodo di 120 giorni utile per avanzare 
proposte e rilievi ai sensi della L.R. 447/1995; 

- in data 14.06.2013 è stata disposta l’affissione all’Albo Pretorio del Comune e la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’avviso con l’indicazione dell’ufficio comunale in cui la proposta è stata 
resa disponibile alla visione da parte del pubblico; 

- pertanto, la suddetta proposta è stata depositata presso la Segreteria del Comune per 30 giorni 
consecutivi, compresi i festivi, dal 14.06.2013 al 13.07.2013, in libera visione da parte del 
pubblico; 

- nei successivi 60 giorni, e precisamente dal 13.07.2013 al 11.09.2013, potevano essere 
presentate osservazioni e/o proposte al Comune da parte di qualsiasi soggetto interessato; 

- dell’avvio della procedura di approvazione della Variante n. 2 al Piano di classificazione acustica 
è stato pubblicato avviso sul B.U.R. n. 25 del 20.06.2013; 

- si è provveduto a dare comunicazione dell’avvio del procedimento alla Provincia di Novara con 
nota prot. 4304 del 14.06.2013, decorrendo da questa data il termine di 120 giorni per la 



   

presentazione da parte del suddetto Ente di rilievi e proposte; 

- decorsi i termini di legge, da parte dei soggetti privati non sono stati avanzati rilievi né formulate 
proposte; così pure da parte della Provincia di Novara. 

 Dato atto che, pertanto, i professionisti incaricati, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, hanno predisposto ed ufficialmente presentato al Comune il progetto 
definitivo di Variante n. 2 al Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.). 

 Dato atto che il suddetto Piano è stato redatto in conformità alla Variante strutturale n. 6 al 
vigente P.R.G.C. 

 Si propone di provvedere all’approvazione definitiva della Variante n. 2 al Piano di 
Classificazione Acustica (P.C.A.) ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 52/2000. 

 
Il Sindaco 

Diego Bertona 
 
 

ed 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
♦ Vista la proposta di deliberazione in questione e ritenuta la stessa conforme alle esigenze 

dell'Amministrazione e pertanto meritevole di approvazione. 

• Uditi gli interventi: 
• il Sindaco Bertona relaziona in merito; 
• l’Assessore Mendicino relaziona a sua volta, ripercorrendo l’iter procedurale. 

♦ Preso atto dei contenuti della L. 447/1995 e della L.R. 52/2000. 

♦ Vista la D.G.R. n. 85-3802 del 06.08.2001. 

♦ Visti gli elaborati tecnici predisposti in merito alla Variante n. 1 al Piano di zonizzazione 
acustica del territorio comunale. 

♦ Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

♦ Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 15 zero n. 15 n. 15 zero 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto che nei tempi stabiliti non sono pervenute osservazioni da parte di privati, Enti e 

Provincia di Novara. 

2) Di approvare in via definitiva la Variante n. 2 al Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) ai 
sensi della L.R. 20.10.2000 n. 52 redatto dallo Studio Ing. Massara Riccardo e Ing. Rinoldi Sara 
di Novara. 

3) Di dare atto che il suddetto Piano è stato redatto in conformità alla Variante strutturale n. 6 al 
vigente P.R.G.C. ed è composto dai seguenti documenti: 
- Elab. A.01 - Tavola (planimetria – scala 1:5000); 
- Elab. A.02 - Relazione . 



   

4) Di dare mandato al Responsabile del servizio di attuare la seguente direttiva: 
- trasmissione alla Regione, alla Provincia ed all’ARPA di copia del provvedimento definitivo 

della Variante n. 2 al Piano di classificazione acustica, completo di tutti gli elaborati; 
- comunicazione dell’avvenuta approvazione del provvedimento definitivo della Variante n. 2 

al Piano di classificazione acustica mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. e sul sito web 
comunale e con ogni altro mezzo che l’Amministrazione ritenga idoneo. 

 
Successivamente, 

 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 15 zero n. 15 n. 15 zero 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

********************* 
 
 
 
 
 
 



   

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull’ordinamentodegli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, il Responsabile del Servizio, che qui di seguito sottoscrive: 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Fontaneto Geom. Valter 

 
 

 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge 7dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, il Responsabile del Servizio Finanziario che qui di seguito sottoscrive: 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Suno Minazzi Dr. Marco



   

Del che si  è redatto il presente verbale 
 
IL PRESIDENTE 
F.to BERTONA DIEGO 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 L. 69/2009) 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

Comune, accessibile al pubblico, in data 18/10/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.L.vo 267 del 18.8.2000 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 18/10/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DR. 
MICHELE 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del 

D.L.vo 267 del 18.8.2000 in data _________________ 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DR. 
MICHELE 

  
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 18/10/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(REGIS MILANO DR. MICHELE) 

 
 
===================================================================== 
 
 


